
596878 NORMAS LEGALES Martes 16 de agosto de 2016 /  El Peruano

Designan miembro del Consejo Directivo de 
SUSALUD, en representación del Ministerio 
de Salud, quien lo preside en calidad de 
Superintendente

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 015-2016-SA

Lima, 15 de agosto del 2016 

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de miembro del 
Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de 
Salud - SUSALUD, en representación del Ministerio de 
Salud, quien lo preside en calidad de Superintendente;

Que, en consecuencia, resulta necesario designar a la 
profesional que desempeñará dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos, y 
el Decreto Legislativo N° 1161, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la médico cirujano Elena 
Cristina Zelaya Arteaga, en el cargo de miembro del 
Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de 
Salud - SUSALUD, en representación del Ministerio de 
Salud, quien lo preside en calidad de Superintendente.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por la Ministra de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

PATRICIA J. GARCÍA FUNEGRA
Ministra de Salud

1416372-3

Aceptan renuncia y designan Directora 
General de la Dirección General de Gestión 
y Desarrollo de Recursos Humanos en Salud

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 594-2016/MINSA

Lima, 12 de agosto del 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 493-2016/
MINSA de fecha 13 de julio de 2016, se aprobó el Cuadro 
para Asignación de Personal Provisional del Ministerio de 
Salud, en el cual el cargo de Director/a General (CAP-P 
Nº 1423) de la Dirección General de Gestión y Desarrollo 
de Recursos Humanos en Salud del Ministerio de Salud 
se encuentra clasificado como de confianza;

Que, por Resolución Ministerial N° 572-2014/MINSA 
de fecha 30 de julio de 2014, se designó al médico 
cirujano Manuel León Núñez Vergara, en el cargo de 
Director General, Nivel F-5, de la Dirección General 
de Gestión del Desarrollo de Recursos Humanos del 
Ministerio de Salud;

Que, según Resolución Ministerial Nº 097-2016/MINSA 
de fecha 15 de febrero de 2016, se asignó temporalmente 
al médico cirujano Manuel León Núñez Vergara, las 
funciones previstas en el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud correspondientes 
al cargo de Director General de la Dirección General de 
Gestión y Desarrollo de Recursos Humanos en Salud del 
Ministerio de Salud;

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 191-
2016/MINSA de fecha 16 de marzo de 2016, se dispuso 
la equiparación, en forma transitoria, de los órganos de 
la estructura orgánica del Ministerio de Salud aprobada 
por Decreto Supremo Nº 007-2016-SA, con los órganos 
de su anterior estructura orgánica aprobada por Decreto 
Supremo Nº 023-2005-SA, contemplándose a la Dirección 
General de Gestión y Desarrollo de Recursos Humanos 
en Salud como órgano equivalente a la ex Dirección 
General de Gestión del Desarrollo de Recursos Humanos;

Que, el médico cirujano Manuel León Núñez Vergara 
ha formulado renuncia al cargo que venía desempeñando;

Que, en ese sentido, corresponde aceptar la renuncia 
formulada, así como designar a la profesional que 
desempeñará el citado cargo;

Con el visado de la Directora General de la Oficina 
General de Recursos Humanos, del Director General de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, del Viceministro de 
Prestaciones y Aseguramiento en Salud y de la Secretaria 
General (e); y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, 
el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aceptar la renuncia del médico cirujano 
Manuel León Núñez Vergara, a la designación y asignación 
de funciones efectuadas mediante Resoluciones 
Ministeriales Nºs. 572-2014/MINSA y 097-2016/MINSA, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2º.- Designar a la médico cirujano Claudia 
María Teresa Ugarte Taboada, en el cargo de Directora 
General (CAP-P Nº 1423), Nivel F-5, de la Dirección 
General de Gestión y Desarrollo de Recursos Humanos 
en Salud del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA J. GARCIA FUNEGRA
Ministra de Salud

1415954-1

Aceptan renuncia y designan profesionales 
en los cargos de Ejecutivo Adjunto II del 
Despacho Viceministerial de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud y Directora General 
de la Dirección General de Prestaciones de 
Salud

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 595-2016/MINSA

Lima, 12 de agosto del 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 493-2016/
MINSA de fecha 13 de julio de 2016, se aprobó el 
Cuadro para Asignación de Personal Provisional del 
Ministerio de Salud, en el cual los cargos de Ejecutivo/a 
Adjunto/a II del Despacho Viceministerial de Prestaciones 
y Aseguramiento en Salud (CAP-P Nº 29) y Director/a 
General de la Dirección General de Prestaciones de 
Salud (CAP-P Nº 1190), se encuentran calificados como 
de confianza;

Que, por Resolución Ministerial Nº 749-2014/
MINSA de fecha 2 de octubre de 2014, se designó a la 
médico cirujano Gloria Marisela Mallqui Osorio, en el 
cargo de Ejecutiva Adjunta II, Nivel F-5, del Despacho 
Viceministerial de Salud;

Que, según Resolución Ministerial Nº 097-2016/MINSA 
de fecha 15 de febrero de 2016, se asignó temporalmente 
a la médico cirujano Gloria Marisela Mallqui Osorio, las 
funciones previstas en el Reglamento de Organización 


